Дело 1-394/2023

Поступило в суд 27 июля 2023 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 декабря 2023 года г. Новосибирск

Железнодорожный районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Даниловой Я.С.,

При секретаре Мазиной С.К.,

с участием:

государственного обвинителя Овчинниковой А.А.,

защитника – адвоката Дерягина П.С., на основании ордера,

подсудимого ФИО1, в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело в отношении 

ФИО1, *, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 2 ст. 234, ч. 2 ст. 234 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления в Железнодорожном районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Преступление №1

В период времени с 01 июля 2022 года по 07 февраля 2023 года, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории ***, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в тот же период времени находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, преследуя корыстную цель, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя сервис обмена сообщениями «***» («***») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом они разработали план совместных преступных действий, чётко распределив роли каждого из них.

Согласно распределённым ролям и единому преступному умыслу, в обязанности неустановленного лица входило: отправка ФИО1 партии сильнодействующих веществ, получение от ФИО1 посредством сервиса обмена сообщениями в сети «Интернет», «***» («***»), адресов сооружённых им «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом, получение от ФИО1 информации с указанием в сервисе обмена сообщениями в сети «Интернет», «***» («***») точного место хранения сильнодействующих веществ, осуществление непосредственного сбыта сильнодействующих веществ через «тайники-закладки», организованные ФИО1

В свою очередь в обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного лица посредством почтовой связи сильнодействующих веществ, предназначенных для дальнейшего хранения в целях сбыта, незаконного сбыта; расфасовка сильнодействующих веществ; организация «тайников-закладок» на территории *** и помещение в них сильнодействующих веществ для дальнейшего хранения в целях сбыта, незаконного сбыта покупателям за последующее денежное вознаграждение от неустановленного лица; сообщение неустановленному лицу посредством сервиса обмена сообщениями в сети «Интернет», «***» («***»), мест нахождения сооружённых ФИО1 «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в период времени с 01.07.2022 года по 07.02.2023 года, более точное время не установлено, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица, сильнодействующие вещества, а именно: 

- вещество, согласно справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, заключению эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *, общей массой 140,28 грамма (14 флаконов глазных капель «*» объемом 10 мл. каждый), что согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), является крупным размером.

- вещество, согласно справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, заключению эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, заключению эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *), общей массой 126,584 грамма (20 блистеров с таблетками «*» по 10 таблеток в каждом, а всего 200 таблеток дозировкой 100 мг.; 7 блистеров с таблетками «*, *, *» по 10 таблеток, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 8 таблеток, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 6 таблеток, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, а всего 88 таблеток), что согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), является крупным размером.

- вещество, согласно справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, заключению эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *, общей массой 193,55 грамма, (35 блистеров с капсулами «*» по 14 таблеток в каждом дозировкой 300 мг., а всего 490 капсулы) что согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), является крупным размером.

В продолжении своего единого совместного преступного умысла ФИО1 согласно отведенной ему роли стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в своем автомобиле марки «Лексус RX350» государственный регистрационный знак ** 790 регион, припаркованном у ***, вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - * общей массой 140,28 грамма (14 флаконов глазных капель «*» объемом 10 мл. каждый), а также вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *) общей массой 3,180 грамма (1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» в котором 6 таблеток, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» в котором 2 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» в котором 2 таблетки, а всего 8 таблеток). Вышеуказанные сильнодействующие вещества ФИО1 хранил с целью незаконного сбыта в вышеуказанном месте до 16 часов 05 минут ****, когда сотрудниками полиции указанные сильнодействующие вещества изъяты в ходе проведения досмотра транспортного средства. 

В продолжении своего единого совместного преступного умысла ФИО1 согласно отведенной ему роли стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта в своем жилище, расположенное по адресу: ***, где стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта: вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *) общей массой 123,404 грамма (20 блистеров с таблетками «*» по 10 таблеток в каждом, а всего 200 таблеток дозировкой 100 мг., 7 блистеров с таблетками «*, *, *» по 10 таблеток, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» в котором 8 таблеток); вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - * общей массой 193,550 грамма (35 блистеров с капсулами «*» по 14 таблеток в каждом дозировкой 300 мг., а всего 490 капсул). Вышеуказанные сильнодействующие вещества ФИО1 хранил с целью незаконного сбыта в вышеуказанном месте до 17 часов 00 минут 07.02.2023 года, когда сотрудниками полиции указанные сильнодействующие вещества изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия.

Преступление №2

В период времени с 01.07.2022 года по 08.02.2023 года, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами (далее по тексту: сильнодействующие вещества), совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в тот же период времени, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска, преследуя корыстную цель, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя сервис обмена сообщениями «***» («***») вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при этом они разработали план совместных преступных действий, чётко распределив роли каждого из них.

Согласно распределённым ролям и единому преступному умыслу, в обязанности неустановленного лица входило: отправка ФИО1 партии сильнодействующих веществ, получение от ФИО1 посредством сервиса обмена сообщениями в сети «Интернет», «***» («***»), адресов сооружённых им «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом, получение от ФИО1 информации с указанием в сервисе обмена сообщениями в сети «Интернет», «***» («***») точного место хранения сильнодействующих веществ, осуществление непосредственного сбыта сильнодействующих веществ через «тайники-закладки», организованные ФИО1

В свою очередь в обязанности ФИО1 входило: получение от неустановленного лица посредством почтовой связи сильнодействующих веществ, предназначенных для дальнейшего хранения в целях сбыта, незаконного сбыта; расфасовка сильнодействующих веществ; организация «тайников-закладок» на территории г. Новосибирска и помещение в них сильнодействующих веществ для дальнейшего хранения в целях сбыта, незаконного сбыта покупателям за последующее денежное вознаграждение от неустановленного лица; сообщение неустановленному лицу посредством сервиса обмена сообщениями в сети «Интернет», «***» («***»), мест нахождения сооружённых ФИО1 «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом.

Реализуя свой единый совместный преступный умысел с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 действуя согласно отведенной ему роли в период времени с 01.07.2022 года по 08.02.2023 года, более точное время не установлено, при неустановленных предварительным следствием обстоятельствах, получил от неустановленного лица, сильнодействующие вещества, а именно: 

- вещество, согласно справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, заключению эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *, общей массой 5,544 грамма, (1 блистер с капсулами «*» по 14 таблеток в каждом дозировкой 300 мг., а всего 14 капсул) что согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), является сильнодействующим веществом.

- вещество, согласно справки эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, заключению эксперта ** от **** ЭКЦ ГУ МВД РФ по ***, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *), общей массой 3,190 грамма (1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 4 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, а всего 10 таблеток), что согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), является сильнодействующим веществом.

В продолжении своего единого совместного преступного умысла ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 в период до 18 часов 10 минут ****, более точное время не установлено, прибыл на участок местности в 10 метрах от *** по ул. *** Центрального района г. Новосибирска (широта 55.049278 долгота 82.945046), где с целью последующего незаконного сбыта организовал тайник с одним полимерным свертком черного цвета, в котором находились капсулы красно-белого цвета, общей массой 5.544 гр. (1 блистер с капсулами «*» с 14 таблетками дозировкой 300 мг.) с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – *, при этом сфотографировал на мобильный телефон адрес места нахождения тайника, в который поместил сильнодействующее вещество. В 18 часов 10 минут **** сотрудниками полиции указанные сильнодействующие вещества изъяты в ходе проведения обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

В продолжении своего единого совместного преступного умысла ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя умышленно из корыстных побуждений, ФИО1 в период до 09 часов 20 минут ****, более точное время не установлено, прибыл на участок местности в 15 метрах от *** *** (широта 55.052415 долгота 82.940749), где с целью последующего незаконного сбыта организовал тайник с одним полимерным свертком черного цвета, в котором находилось вещество, общей массой 3.190 гр. (1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 4 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки, 1 фрагмент блистера с таблетками «*, *, *» дозировкой 200 мг. в котором 2 таблетки) с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - *), при этом сфотографировал на мобильный телефон адрес места нахождения тайника, в который поместил сильнодействующее вещество. В 09 часов 20 минут 08.02.2023 года сотрудниками полиции указанные сильнодействующие вещества изъяты в ходе проведения обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

Таким образом, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные сильнодействующие вещества были изъяты из мест закладок в ходе проведения осмотра вышеуказанных участков местности.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, вину по предъявленному обвинению и по всем фактическим обстоятельствам, как они изложены в обвинении, признал в полном объеме, не согласившись с квалификацией его действий, указав, что все его действия охватывались единым преступным умыслом и подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление. 

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 153-156), видно, что в июне 2022 года у него начались сильные боли в позвоночнике и ноге и он решил купить сильное обезболивающее. В интернете он нашел что есть сильное обезболивающее под названием «*». В сети интернет он нашел интернет магазин «***». Его направили в программу моментальных сообщений «***». Он зарегистрировался в данной программе под ником «***». С ним связался в данной программе менеджер с ником «***». Он сделал первый заказ препарата «*», который ему был доставлен «Почтой России» по адресу: ***. Он получил данный препарат и употребил его. В течение 1,5 месяцев он сделал еще 2 заказа для личного употребления. Примерно в конце июля 2022 года менеджер с ником «***» предложил ему поработать курьером сильнодействующих веществ. Он согласился. В обязанности менеджера входило отправка ему партии сильнодействующих веществ, получение от него посредством сообщений в приложении «***» адресов сооружённых им «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом, получение от него информации с указанием в сообщении посредством приложения «***» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» точного место хранения сильнодействующих веществ, осуществление непосредственного сбыта сильнодействующим веществ через «тайники-закладки», организованных мной. В его обязанности входило получение от менеджера посредством «Почтой России» сильнодействующих веществ, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта; незаконное хранение сильнодействующих веществ в целях незаконного сбыта при себе; расфасовка сильнодействующих веществ; организация «тайников-закладок» на территории *** и помещение в них сильнодействующих веществ в целях их незаконного сбыта покупателям за последующее денежное вознаграждение от неустановленного лица; сообщение неустановленному лицу посредством приложения «***» мест нахождения сооружённых мной «тайников-закладок» с сильнодействующим веществом. Оплата происходила на биткойн кошелек в приложении «***». За каждую организованную им «тайник-закладку» он получал на вышеуказанное приложение биткойнами 650 рублей. Посылку ему отправляли раз в 1,5 месяца. Всего он получил 5 посылок. За организацию тайников закладок он получал денежные средства часть из которых он направлял в залог для увеличения размера посылки. У меня имелась сумма залога 100 000 рублей на настоящий момент. В посылке ему присылали товара на 80-90 «тайников-закладок». «Тайники-закладки» он организовывал в *** в различных районах. Всего за время работы он заработал около 700 000 рублей. Последнюю посылку он получил в конце января 2023 года, точную дату он не помнит. Он получил коробку с сильнодействующими веществами «*», «*», «*» и «*». Он написал менеджеру с ником «***» о том, что получил посылку. Он начал организовывать тайники закладки на территории Центрального и ***. Последний раз организовывал тайники-закладки 05.02.2023 года, всего с данной посылки он организовал порядка 30 «тайников-закладок». Все координаты с фотографиями «тайников закладок» он отправил менеджеру с ником «***». 07.02.2023 около дома его задержали сотрудники полиции и изъяли из его квартиры по адресу: ***, сильнодействующие вещества. Все сильнодействующие вещества, а именно: которые были изъяты из его автомобиля и квартиры были получены им одной посылкой в конце января 2023 года, точную дату он не помнит и все данные сильнодействующие вещества он хранил с целью дальнейшего сбыта и данное хранение с целью сбыта охватывалось единым умыслом. Заслушав позицию подсудимого ФИО1, по предъявленному обвинению, огласив показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а также исследовав письменные материалы дела, суд находит вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установленной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

По преступлению №1

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.10-11), о том, что 07 февраля 2023 около 16 часов 00 минут они с супругой участвовали в качестве понятых при проведении досмотра транспортного средства. В проведении осмотра также участвовал владелец транспортного средства ФИО1 Досматриваемый автомобиль марки Лексус RX350 серебристого цвета, государственный номер он не запомнил. На переднем сидении была обнаружена картонная коробка внутри которой находился пакет в котором были обнаружены 14 флаконов с препаратом «*». Также в ходе осмотра автомобиля были обнаружены паспорт гражданина ФИО1, свидетельство о регистрации на т/с Лексус RX350, договор купли-продажи на указанный автомобиль, банковская карта ПАО «Сбербанк», канцелярский нож, строительные перчатки, скотч, упаковка мусорных пакетов, 10 таблеток медицинского препарата «*». Все вышеперечисленное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в 4 полимерных пакета с бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, также был изъят сам осматриваемый автомобиль. ФИО1 в ходе досмотра пояснял, что препарат «*» и «*» он приобрел для дальнейшего сбыта и даже пояснил, что часть товара он сбыл путем создания «Тайников закладок». Далее они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия, а именно квартиры по адресу: ***. Они согласились. В проведении осмотра также участвовал ФИО1 и его жена.. В комнате была обнаружена картонная коробка в которой были обнаружены 8 блистеров медицинского препарата «*», 20 блистеров препарата «*», 35 блистеров препарата «*». Также был обнаружен договор найма жилого помещения. Все вышеперечисленное было изъято сотрудниками полиции и упаковано в 3 полимерных пакета с бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Также был изъят договор найма жилого помещения. ФИО1 в ходе осмотра пояснял, что препарат «*», «*» и «*» он приобрел для дальнейшего сбыта и даже пояснил, что часть товара он сбыл путем создания «Тайников закладок». Сколько конкретно он не помнит. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 14-17), о том, что им в ходе оперативно розыскных мероприятий была получена информация оперативного характера согласно которой ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся в программе моментальных сообщений «***» как «***», осуществляют незаконный сбыт медицинских препаратов, содержащий силнодействующие вещества, посредством сети «Интернет», на территории ***. **** в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 28 минут в присутствии 2 понятых был проведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого были изъяты: ключи от автомобиля с брелоком, 2 связки ключей, ключи от автомобиля, мобильный телефон марки «Айфон 11» в котором были обнаружены фотографии сооруженных тайников-закладок и переписка, касающаяся незаконного сбыта медицинских препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, мобильный телефон марки «intel» в котором были обнаружены фотографии сооруженных тайников-закладок и переписка, касающаяся незаконного сбыта медицинских препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. Далее работая по данной информации **** в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 30 минут был проведен досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО1, а именно автомобиля марки «Лексус RX350» государственный регистрационный знак ** 790 регион, припаркованного у ***. Он совместно с 2 понятыми и ФИО1 провели досмотр указанного автомобиля в результате которого на переднем сидении была обнаружена картонная коробка внутри которой находился пакет в котором были обнаружены 14 флаконов с препаратом «*». Также в ходе осмотра автомобиля были обнаружены паспорт гражданина ФИО1, свидетельство о регистрации на т/с Лексус RX350, договор купли-продажи на указанный автомобиль, банковская карта ПАО «Сбербанк», канцелярский нож, строительные перчатки, скотч, упаковка мусорных пакетов, 10 таблеток медицинского препарата «*». Все вышеперечисленное было изъято сотрудниками упаковано в 4 полимерных пакета с бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, также был изъят сам осматриваемый автомобиль. После чего им был составлен протокол досмотра транспортного средства, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее работая по данной информации **** в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 21 минуты был проведен осмотр квартиры, в которой проживает ФИО1, по адресу: *** Я совместно с 2 понятыми и ФИО1 проследовали в вышеуказанную квартиру в ходе осмотра присутствовала жена ФИО1. В комнате была обнаружена картонная коробка в которой были обнаружены 8 блистеров медицинского препарата «*», 20 блистеров препарата «*», 35 блистеров препарата «*». Также был обнаружен договор найма жилого помещения. Все вышеперечисленное было изъято и упаковано в 3 полимерных пакета с бирками, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, также был изъят договор найма жилого помещения. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее работая по данной информации **** был проведен досмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО1, а именно автомобиля марки «Лексус RX350» государственный регистрационный знак ** 790 регион, припаркованного у ***. Далее ФИО1 **** г.р. был доставлен в ОП ** «Железнодорожный» УМВД России по ***.

- протоколом личного досмотра от **** в 15:00 часов в ходе проведения, которого у ФИО1 в присутствии 2 понятых были изъяты 2 мобильных телефона (марки «Айфон 11» и «itel»), две связки ключей, ключи от автомобиля, ключ от автомобиля с брелоком. (т. 1 л.д. 8-9)

- протоколом досмотра транспортного средства от **** в 16:05 часов в ходе проведения, которого, из транспортного средства «Лексус RX 350 г\н **» изъяты: картонная коробка, в которой были: канцелярский нож, перчатки строительные, скотч, упаковка мусорных пакетов. Картонная коробка, внутри которой полимерный пакет. внутри которого 14 флаконов медицинского препарата «*». На переднем водительском сидение были: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 22.10.1999г, свидетельство о регистрации ТС, договор купли-продажи автомобиля, банковская карта «Сбербанк» **, 10 таблеток медицинского препарата «*». (т. 1 л.д. 15-18) 

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ****, который показал, что примерно пол года назад устроился на работу в интернет магазин «***» который находится в интернете и создан как отдельный сайт. Вся переписка велась через мессенджер «Jabber». Там он общался с руководителем данного магазина. Он ему сообщил о том, что получил товар на почте (сильнодействующие вещества) предварительно трек-номер ему скидывал главный в магазине. Он фасовал блистеры с таблетками и каплями, которые тоже являются сильнодействующими веществами. Делал тайники и закладки, выгружал товар на сайт и сообщал об этом руководителю. За данную работу он получал денежные средства в размере 600 рублей за один сооруженный тайник. Денежные средства он получал на Bitcoin кошелек, данные деньги выводил на банковские карты. Изъятые сильнодействующие вещества он хранил частично для. (т. 1 л.д. 21)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ****, согласно которого, осмотрен мобильный телефон «Iphone» пароль (221099). В меню телефона обнаружены ярлыки стандартных для смартфона приложений, на рабочем столе обнаружена программа «Nоte Сam» в которой обнаружены фотографии сооруженных тайников закладок с координатами. Далее заходим в Заметки, в которых обнаружены ссылки с описанием на сооруженные тайники-закладки, а также инструкция с паролями для входа на сайт «***». Далее в меню телефона обнаружен интернет браузер «Opera» при входе, в который открывается страница, интернет магазина «***» в которой открыт профиль с именем «***». По данным фактам ФИО1 пояснил, что обнаруженные фотографии в приложении «NoteCam» это сооруженные им тайники-закладки с медицинскими препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества. Фотографии тайников закладок он выгружал в интернет магазин «***» самостоятельно, так как имеет доступ. Последний раз сооружал тайники-закладки **** в Центральном и ***. Денежные средства за закладки получал на биткойн кошелек. (т. 1 л.д. 24-29)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ****, согласно которого, осмотрен мобильный телефон «itel». В меню телефона обнаружены ярлыки стандартных для смартфона приложений, на рабочем столе обнаружена программа «***». В приложении «***» открыт профиль «accrd-778@xmpp.jp», так же имеется несколько чатов с пользователями, при открытии диалога с пользователем под ником «***» обнаружена переписка о незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Далее заходим в переписку с пользователем под ником «***». По данным фактам ФИО1 пояснил, что данную переписку он вел с неизвестными ему людьми. Данная переписка касается незаконного сбыта сильнодействующих веществ. Неустановленное лицо под ником «***» является его оператором, он скидывал ему биткойн кошелек. Со слов ФИО1 неустановленное лицо под ником ником «***» является организатором данного магазина, данный пользователь скидывал ему трек –номера потовых отправлений с сильнодействующими веществами, которые ФИО1 должен был забрать, расфасовать, и соорудить тайники-закладки. (т. 1 л.д. 30-40)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от ****, согласно которой жидкость (во флаконах), масса которой 140,28 г, содержит в своем составе сильнодействующее вещество – «*». (т. 1 л.д. 42-43) 

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от ****, согласно которой вещество массой 3,180 г, содержит в своем составе сильнодействующее вещество, *). (т. 1 л.д. 45-46)

-заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от **** согласно которого: вещества общей массой 133,28 г, изъятые в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Лекус RX350» государственный регистрационный номер знак ** 790 регион, содержат в составе сильнодействующее вещество-*. В процессе проведения исследования было израсходовано 7,0 г жидкости (по 0,50 г жидкости из каждого флакона (объектов №**)). Вещества (таблетки и фрагменты таблеток) общей массой 2,703, изъятые в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Лекус RX350» государственный регистрационный номер знак ** 790 регион, содержат в составе сильнодействующее вещество - ***). В процессе проведения исследования было израсходовано: полностью фрагменты таблеток-объект ** (0,477 г вещества); 0,477 г вещества от отобранных 3 таблеток – объектов №**. (т. 1 л.д. 74-79)

- протоколом осмотра места происшествия от ****, согласно которого объектом осмотра является ***, расположенная на 4 этаже двенадцатиэтажного дома по адресу: ***, представляет собой однокомнатную благоустроенную квартиру. При входе в квартиру прямо по коридору расположена комната, слева у стены находится картонная коробка рядом с которой обнаружена открытая картонная коробка внутри которой обнаружен: 8 блистеров медицинского препарата «*», 20 блистеров препарата «*», 35 блистеров препарата «*». Также слева у стены расположена тумба на которой обнаружен договор найма жилого помещения. (т. 1 л.д. 90-95)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от ****, согласно которой вещества общей массой 193,550 г, изъятые **** в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** содержат в своем составе сильнодействующее вещество – *. В процессе исследования израсходовано по 0,100 г. вещества из 35 отобранных капсул (всего 3,500 г.). (т. 1 л.д. 101-103)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от ****, согласно которой вещества в виде таблеток, общей массой 98,600 г, изъятые **** в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** магистраль, *** содержат в своем составе сильнодействующее вещество – * (*) ((+/-)- транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). (т. 1 л.д. 105-107)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от ****, согласно которой представленное на исследование вещество, общей расчетной массой 24,804 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – * (*) ((+/-)- транс-2- [(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). (т. 1 л.д. 109-110)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ****, согласно которого объектом осмотра является договор найма жилого помещения. Договор выполнен на 2 листах формата А4. Дата договора ****. Предметом договора является ***. Срок договора с **** по ****. Стоимость найма 19 000 рублей. Наймодатель СНГ, наниматель ФИО1, также имеются подписи указанных лиц. (т. 1 л.д. 128-130)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от **** согласно которого: Вещества в виде таблеток (объекты №**) и фрагментов таблеток (объект **), общей массой 23,532 г., изъятые в ***. 11/1 по *** содержат в своем составе сильнодействующее вещество - ***). Вещества в виде таблеток (объекты №**) и фрагментов таблеток (объект **), общей массой 93,680 г., изъятые в ***. 11/1 по ***, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - ***). Вещества, содержащиеся в капсулах (объекты №**) и вещество (объект **), общей массой 190,050 г., изъятые в ***. 11/1 по ***, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - *. 

(т. 1 л.д. 139-147)

По преступлению №2

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными в суде и в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д.12-13), о том, что **** около 18 часов 00 минут они с женой участвовали в качестве понятых при проведении обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В проведении осмотра также участвовал ФИО1 На мобильном телефоне, марку он не помнит, принадлежащему ФИО1 имелись фотографии с координатами, используя данный телефон ФИО1 указан на снежную гору, расположенную в 10 метрах от *** по ул. *** г. Новосибирска. В данной горе был закопан полимерный сверток черного с капсулами красно-белого цвета. Данный полимерный сверток был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет с биркой, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. ФИО1 пояснял, что в полимерном свертке сильнодействующее вещество которое он приобрел и организовал «тайник-закладку» с целью сбыта. После чего сотрудником полиции был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 14-17), о том, что им в ходе оперативно розыскных мероприятий была получена информация оперативного характера согласно которой ФИО1 и неустановленное лицо, представляющееся в программе моментальных сообщений «***» как «***», осуществляют незаконный сбыт медицинских препаратов, содержащий силнодействующие вещества, посредством сети «Интернет», на территории ***. Работая по данной информации **** в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут было проведено гласное ОРМ «обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств». Он совместно с 2 понятыми и ФИО1 проследовали по координатам на расстоянии 10 метров у *** по ул. *** ФИО2. В ходе ОРМ они проследовали по следующим координатам ** где была обнаружена снежная гора в которой был обнаружен полимерный сверток черного цвета с капсулами красно-белого цвета. Данный полимерный сверток был изъят. После чего был составлен протокол проведения оперативно-розысконого мероприятия «обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств», где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее работая по данной информации **** в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут было проведено гласное ОРМ «обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств». Он совместно с 2 понятыми и ФИО1 проследовали по координатам на расстоянии 15 метров у ***. В ходе ОРМ они проследовали по следующим координатам ** где был обнаружен забор синего цвета, возле которого в снегу был обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым. Данный полимерный сверток был изъят. После чего был составлен протокол проведения оперативно-розысконого мероприятия «обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств», где все участвующие лица поставили свои подписи. Также им в ходе осмотра телефона проведенного с участием ФИО1 марки «Айфон 11» было обнаружено приложение «Note Cam» в котором были обнаружены фотографии сооруженных тайников закладок в том числе фотографии тайников закладок расположенных по координатам ** и **. В заметках обнаружены ссылки с описанием сооруженных тайников закладок. В браузере «Опера» обнаружена страница интернет магазина «***» в которой открыт профиль «***». Также им в ходе осмотра телефона проведенного с участием ФИО1 марки «itel» было обнаружено приложение «***» в котором была обнаружена переписка с пользователем с ником «***» где была обнаружена переписка о незаконном сбыте сильнодействующих веществ.

- протоколом личного досмотра от **** согласно которого у ФИО1 в присутствии 2 понятых изъяты 2 мобильных телефона (марки «Айфон 11» и «itel»), две связки ключей, ключи от автомобиля, ключ от автомобиля с брелоком. (т. 1 л.д. 10-12)

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ****, который показал, что примерно пол года назад устроился на работу в интернет магазин «***» который находится в интернете и создан как отдельный сайт. Вся переписка велась через мессенджер «Jabber». Там он общался с руководителем данного магазина. Он ему сообщил о том, что получил товар на почте (сильнодействующие вещества) предварительно трек-номер ему скидывал главный в магазине. Он фасовал блистеры с таблетками и каплями, которые тоже являются сильнодействующими веществами. Делал тайники и закладки, выгружал товар на сайт и сообщал об этом руководителю. За данную работу он получал денежные средства в размере 600 рублей за один сооруженный тайник. Денежные средства он получал на Bitcoin кошелек, данные деньги выводил на банковские карты. (т. 1 л.д. 21)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ****, согласно которого, осмотрен мобильный телефон «Iphone» пароль (221099). В меню телефона обнаружены ярлыки стандартных для смартфона приложений, на рабочем столе обнаружена программа «Nоte Сam» в которой обнаружены фотографии сооруженных тайников закладок с координатами. Далее заходим в Заметки, в которых обнаружены ссылки с описанием на сооруженные тайники-закладки, а также инструкция с паролями для входа на сайт «***». Далее в меню телефона обнаружен интернет браузер «Opera» при входе, в который открывается страница, интернет магазина «***» в которой открыт профиль с именем «***». По данным фактам ФИО1 пояснил, что обнаруженные фотографии в приложении «NoteCam» это сооруженные им тайники-закладки с медицинскими препаратами, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества. Фотографии тайников закладок он выгружал в интернет магазин «***» самостоятельно, так как имеет доступ. Последний раз сооружал тайники-закладки **** в Центральном и ***. Денежные средства за закладки получал на биткойн кошелек. После произведенного осмотра сотовый телефон помещен в полимерный пакет, который опечатан оттиском печати «Для пакетов **» УНК ГУ МВД России по *** и подписью оперуполномоченного и участвующих лиц. (т. 1 л.д. 24-29)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ****, согласно которого, осмотрен мобильный телефон «itel». В меню телефона обнаружены ярлыки стандартных для смартфона приложений, на рабочем столе обнаружена программа «***». В приложении «***» открыт профиль «accrd-778@xmpp.jp», так же имеется несколько чатов с пользователями, при открытии диалога с пользователем под ником «***» обнаружена переписка о незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Далее заходим в переписку с пользователем под ником «***». По данным фактам ФИО1 пояснил, что данную переписку он вел с неизвестными ему людьми. Данная переписка касается незаконного сбыта сильнодействующих веществ. Неустановленное лицо под ником «***» является его оператором, он скидывал ему биткойн кошелек. Со слов ФИО1 неустановленное лицо под ником ником «***» является организатором данного магазина, данный пользователь скидывал ему трек –номера потовых отправлений с сильнодействующими веществами, которые ФИО1 должен был забрать, расфасовать, и соорудить тайники-закладки. (т. 1 л.д. 30-40) 

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ****, с участием понятых согласно которого объектом осмотра является участок местности GPS-координатам *** расположенный в 15 метрах от здания 36А по *** указанном участке местности обнаружен забор синего цвета возле которого в снегу был обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым. (т. 1 л.д. 182-185)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от ****, согласно которой вещества общей массой 3,190 г., изъятые **** в ходе проведения осмотра участка местности по GPS-координатам ***, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - *). (т. 1 л.д. 191-193) - заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** от **** согласно которого: Вещество в капсулах общей массой 5,244 г. изъятое **** в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ***, ул. ***, *** 10 метрах, GPS-координаты ***, содержит сильнодействующее вещество - *. Вещество в капсулах общей массой 2,552 г. изъятое **** в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ***А в 15 метрах, GPS-координаты ***, содержит сильнодействующее веществ) * (*)((+/-)-транс-2-[(диметиламино)метил]-1-(м-метоксифенил)циклогексанол). (т. 1 л.д. 224-230)

Совокупность изложенных достаточных доказательств, которые являются относимыми и допустимыми, позволяют суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Допустимость доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они добыты в установленном законом порядке, по мнению суда, являются достаточными для разрешения уголовного дела и вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого ФИО1 так как все действия по делу проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в необходимых случаях – с участием понятых, а экспертные исследования проведены и заключения даны специалистами, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и имеющими достаточный стаж работы.

Данные последовательные показания подсудимого не оспаривавшего свою причастность и виновность в совершении указанного преступления, суд считает достоверными и правдивыми, поскольку они в полной мере подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, которые подтвердили обстоятельства задержания ФИО1, обнаружения и изъятия, как впоследствии установлено, сильнодействующих веществ. 

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную, материальную или другую заинтересованность в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, равно как и не установлено судом существенных противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, которые могли бы повлиять или повлияли на выводы суда о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений.

Виновность подсудимого ФИО1 в преступлении ** нашла свое подтверждение в показаниях свидетеля Свидетель №3 сообщившего о поступившей оперативной информации, согласно которой ФИО1 в группе с неустановленным лицом осуществляли незаконный сбыт медицинских препаратов, содержащих сильнодействующие вещества и обнаружении в ходе досмотра автомобиля и квартиры ФИО1 медицинских препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Данные обстоятельства нашли свое подтверждение и в показаниях свидетеля Свидетель №1 участвовавшего в качестве понятого в ходе досмотра автомобиля и осмотра квартиры, и подтвердившего факт изъятия в автомобиле препаратов «*» и «*», а в квартире «*», «*» и «*», а также в протоколах осмотра автомобиля и квартиры, из которых также видно, что данные медицинские препараты, содержащие сильнодействующие вещества были изъяты в автомобиле, принадлежащем ФИО1 и квартире, где он проживал. При этом, согласно протоколам осмотра указанных медицинских препаратов, справкам ЭКЦ ГУ МВД России по НСО **, **, **, **, ** и заключениям экспертов **, 976, вещества изъятые в ходе личного досмотра автомобиля ФИО1 и квартиры, содержат в своем составе сильнодействующие вещества. Сам подсудимый, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подтвердил, что указанные сильнодействующие вещества он приобрел у неустановленного лица и хранил с целью дальнейшего сбыта. 

Согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), вещества изъятые в автомобиле подсудимого и в квартире, где он проживал, суд признает крупным размером.

По преступлению ** вина подсудимого также нашла свое подтверждение в показаниях свидетеля Свидетель №3 сообщившего о фактах обнаружения тайников закладок по координатам у *** на ул. *** 72 и *** в *** и изъятия в них медицинских препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, а также в протоколе осмотра телефона марки «Айфон 11», где было обнаружено приложение «Note Cam» в котором были фотографии сооруженных тайников закладок, в том числе, фотографии тайников закладок расположенных по координатам по указанным адресам. В заметках обнаружены ссылки с описанием сооруженных тайников закладок. В браузере «Опера» обнаружена страница интернет магазина «***» в которой открыт профиль «***», в протоколе осмотра телефона марки «itel», где было обнаружено приложение «***» в котором была имелась переписка с пользователем с ником «***» о незаконном сбыте сильнодействующих веществ. Данные обстоятельства согласуются с показаниями свидетеля Свидетель №2, участвующего в качестве понятого при изъятии сильнодействующего вещества из места закладки по адресу по координатам у *** на ул. *** 72, пояснившего кроме того о том, что координаты данного тайника-закладки были получены путем просмотра телефона принадлежащего ФИО1 Согласно справкам ЭКЦ ГУ МВД России по НСО ** и **, а также заключению эксперта ** изъятые в местах тайников-закладок вещества содержат в своем составе сильнодействующие вещества. 

Вместе с тем, органами предварительного следствия действия ФИО1 по преступлению №2 были квалифицированы как два самостоятельных преступления, однако в судебных прениях государственный обвинитель просил квалифицировать действия ФИО1 по двум преступлениям как единое продолжаемое преступление. Суд, соглашаясь с данной квалификацией, исходит из показаний самого подсудимого указавшего на то, что изъятые из тайников-закладок сильнодействующие вещества были из одной партии полученной им по почте, одним и тем же способом, у одного и того же лица, и из которых он организовал около 30 «тайников-закладок», в том числе, которые были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции, его действия связанные со сбытом указанных веществ охватывались единым умыслом. 

Суд также соглашается, что данное преступление не было доведено ФИО1 до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку сильнодействующие вещества, которые он пытался сбыть были обнаружены сотрудниками полиции и изъяты из тайников-закладок, в связи с чем его действия по второму преступлению являются покушением.

При этом, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», как по преступлению №1, так и по преступлению №2 нашел свое подтверждение, поскольку как видно из установленных судом обстоятельств, неустановленное лицо предложило ФИО1 поработать курьером по распространению сильнодействующих веществ, на что последний согласился, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор направленный на незаконное приобретение, хранение в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, в крупном размере, при этом они разработали план совместных преступных действий, чётко распределив роли каждого из них и каждый из них выполнял действия согласно отведенной роли в целях достижения единого результата. 

Также по преступлению №1 нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «в крупном размере» поскольку изъятые у ФИО1 сильнодействующие вещества, согласно Постановлению Правительства РФ ** от **** «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ **), являются крупным размером

Вопреки доводам стороны защиты суд, исходя из конструкции объективной стороны вышеуказанных преступлений, направленности умысла, а также того, что второе преступление не было доведено подсудимым до конца, не находит оснований для квалификации вышеуказанных преступлений как единого. 

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение и его действия по преступлению №1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 234 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющимися наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные группой лиц по предварительному сговору в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. 

По преступлению №2 суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт, т.е. умышленные действия, направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ не являющимися наркотическими средствами или психотропными веществами, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Решая вопрос о наказании, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО1 преступлений, одно из которых отнесено к категории тяжкого, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает по всем преступлениям признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях в ходе всего дознания и указании мест приобретения сильнодействующих веществ и их закладок, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

При определении вида и размера наказания, согласно ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывая характер и обстоятельства совершения преступления, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, совокупность данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, что, по мнению суда, обеспечит достижение целей наказания, не только восстановление социальной справедливости, но и предупреждение совершения им новых преступлений. Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать требованиям ст. ст. 6, 7 УК РФ. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, суд, исходя из характера преступления и данных о личности, не находит. 

При назначении наказания по всем преступлениям суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по преступлению №2 также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, несмотря на наличие совокупности указанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и, позволявших бы применить положения ст. 64 УК РФ не имеется. Вместе с тем, вся совокупность смягчающих обстоятельств учтена судом при определении вида и размера наказаний.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Вопреки доводам государственного обвинителя, суд не находит оснований для конфискации в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ автомобиля марки «Лексус RX» государственный регистрационный знак 

<

***> регион 790, принадлежащего подсудимого, поскольку последний не является орудием и средством совершения преступления. Более того, в отношении указанного автомобиля в ходе предварительного следствия уже было принято процессуальное решение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 и ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по преступлению № 1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по преступлению № 2 по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком продолжительностью 3 (три) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: полимерный пакет в котором находится вещество (жидкости в 14-ти флаконах) массой 126,28 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - * и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Лексус RX 350» государственный регистрационный знак ** 790 регион; полимерный пакет в котором находится вещество (таблетки и фрагменты таблеток) массой 1,749 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *) и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в ходе досмотра транспортного средства автомобиля марки «Лексус RX 350» государственный регистрационный знак ** 790 регион; полимерный пакет в котором находится вещество (таблетки и фрагменты таблеток) массой 21,624 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *) и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в ходе осмотра места происшествия ***; полимерный пакет в котором находится вещество (таблетки и фрагменты таблеток) массой 86,29 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *) и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в ходе осмотра места происшествия ***; полимерный пакет в котором находится вещество (в капсулах и вещество) массой 186,45 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - * и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в ходе осмотра места происшествия ***; полимерный пакет в котором находится вещество (в капсулах) массой 4,644 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - * и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ***, ул. ***, *** 10 метрах, gps-координаты: ***; полимерный пакет в котором находится вещество (в таблетках) массой 2,41 г, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - *) и элементы первоначальной упаковки, изъятое **** в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ***А в 15 метрах, gps-координаты: ***, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ** «Железнодорожный»,- хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон марки «Айфон 11» с сим картой оператора «МТС», мобильный телефон марки «Itel» с сим картой оператора «Yota», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП ** «Железнодорожный» в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15-ти суток, со дня его постановления. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий Я.С. Данилова